

**COMPTE RENDU ANALYTIQUE DU CONSEIL MUNICIPAL
DU
VENDREDI 21 JUIN 2019**

L'an deux mille dix-neuf et le vingt et un juin à 18 heures, le Conseil Municipal de Saint-Pons de Thomières, légalement convoqué en séance publique s'est réuni sous la présidence de Monsieur **Georges CÈBE**, Maire.

ETAIENT PRESENTS :

Monsieur CÈBE Georges, Madame VALETTE Florence, Monsieur HOAREAU Alain, Madame VIVANCOS Catherine, Monsieur BOYÉ Richard, Monsieur ANDERS Michael, Madame WACHTER Christiane, Monsieur VIVANCOS Claude, Monsieur PELLISSIER Laurent, Monsieur GOOVAERTS Koen, Madame VIVANCOS Chantal, Monsieur CABROL Josian, Monsieur SOULIGNAC Jacques, Madame CABROL Ghislaine.

Absente excusée : Madame DUBOIS Laura

Représentés : Madame CÈBE Elodie par Monsieur HOAREAU Alain
Madame THIBAUT Françoise par Madame VALETTE Florence
Monsieur COINTRE Marc par Monsieur CÈBE Georges
Madame MARÉCHAL Karine par Monsieur CABROL Josian

0-0-0-0-0-0-0-0-0

Monsieur Alain HOAREAU est élu secrétaire de séance :

VOTE : UNANIMITE

Compte rendu de la dernière réunion du conseil municipal en date du 11 avril 2019 :

Adopté à l'UNANIMITE

.../...

Monsieur CÈBE aborde l'examen de l'ordre du jour.

1°) Modification de tarifs et locations:

Monsieur le Maire propose de réviser les tarifs des droits d'occupation du domaine public et de les fixer comme suit :

COMMUNE DE SAINT PONS DE THOMIERES

21 juin 2019

TARIFS DES DROITS D'OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC

| DESIGNATION | UNITE DE TARIFICATION | MONTANT DES DROITS |
|---|-----------------------|--------------------|
| Terrasse de débit de boissons et restaurant | | |
| entre le 01 mai et le 31 octobre | Le m2 par mois | 0,85 € |
| entre le 01 novembre et le 30 avril | Le m2 par mois | 0,15 € |
| Le branchement électrique de la place du foirail | Forfait mensuel | 30,00 € |
| Droit de place sur le marché hebdomadaire | | |
| Minimum de perception pour un emplacement | Forfait journalier | 3,00 € |
| L'emplacement | Le ml par jour | 1,00 € |
| Le branchement électrique | Forfait journalier | 1,00 € |
| Droit de place sur le marché nocturne ou de Noel | | |
| Minimum de linéaire pour un emplacement | | 3 mètres |
| L'emplacement | Le ml par jour | 2,00 € |
| Le branchement électrique | Forfait journalier | 3,00 € |
| Commerce ambulant | | |
| | Forfait journalier | 23,00 € |
| Festivités et animations locales | | |
| Manèges pour enfants | Forfait journalier | 23,00 € |
| Manèges pour adultes | Forfait journalier | 57,00 € |
| Auto scooter | Forfait journalier | 57,00 € |
| Le branchement électrique | Forfait hebdomadaire | 30,00 € |
| Le stand ou l'étalage de 4ml | Forfait journalier | 23,00 € |
| Le ml d'étalage supplémentaire | Forfait journalier | 8,00 € |
| Le branchement électrique | Forfait journalier | 3,50 € |
| Tarif spécifique de la Fête de la châtaigne | | |
| Tarif producteurs | | |
| Etalage de 4ml | Forfait journalier | 32,00 € |
| Le ml d'étalage supplémentaire | Forfait journalier | 8,00 € |
| Tarif autres exposants | | |
| Etalage de 4ml | Forfait journalier | 36,00 € |
| Le ml d'étalage supplémentaire | Forfait journalier | 9,00 € |
| Le branchement électrique | Forfait journalier | 3,50 € |
| L'espace restauration | Forfait week end | 600,00 € |
| Tarif spécifique de la Fête du cochon | | |
| Etalage de 4ml | Forfait journalier | 20,00 € |
| Le ml d'étalage supplémentaire | Forfait journalier | 5,00 € |
| Le branchement électrique | Forfait journalier | 3,50 € |
| Manifestations à caractère commercial | | |
| | Le m2 par jour | 3,00 € |
| Caution | Forfait | 200,00 € |
| Cirques et spectacles de plein air | | |
| | Forfait journalier | 50,00 € |
| Caution | Forfait | 300,00 € |
| Autre occupation du domaine public | | |
| Hors tarif expressément prévu | Le m2 par jour | 3,00 € |
| Le branchement électrique | Forfait journalier | 3,50 € |

Après débat, Adopté à l'Unanimité,

- Mise à disposition des locaux de la maison de santé

Monsieur le Maire propose, afin de s'adapter au contexte actuel de la politique de santé et accompagner la forte mobilisation des professionnels locaux, de modifier les modalités de mise à disposition des locaux communaux de la maison des services de santé

Après débat, à l'Unanimité le conseil municipal décide de fixer à 11 € mensuel par m² occupé le montant de la contribution aux charges qui sera demandé aux occupants avec modulation possible en fonction du nombre de jours de présence pour les locaux polyvalents, révision possible en fonction des charges réelles supportées par la Commune, et exonération de deux ans accordée aux nouveaux médecins

2°) Admissions en non valeur :

Monsieur le Maire présente devant le conseil municipal des demandes d'admission en non valeur pour des titres de recettes ayant fait l'objet de poursuites infructueuses sur le budget principal pour une somme de 937,02 €, ainsi que sur le budget de l'eau et de l'assainissement pour une somme de 5 950,33 €

Après débat, adoptées à l'Unanimité

3°) Réaménagement de la dette :

Monsieur le Maire présente les offres du Crédit Agricole du Languedoc et de la Caisse Française de Financement Local pour un réaménagement de dette tenant compte des conditions actuelles des marchés financiers.

Après débat, et à l'Unanimité Monsieur le Maire est autorisé à signer quatre nouveaux contrats de prêts qui permettent le refinancement de dix contrats antérieurs répartis sur le budget principal et le budget annexe de l'eau et l'assainissement avec pour objectif la réduction du montant des échéances.

4°) Recherches d'eau :

Monsieur le Maire rappelle l'état des recherches en cours engagées depuis plusieurs années avec l'aide du Département de l'Hérault avec lequel des conventions de mandat avaient été signées. Il présente l'analyse des offres qui a été faite pour permettre la réalisation de forages de reconnaissance et de pompes d'essais.

Après débat, à l'Unanimité le conseil municipal approuve la proposition du rapport d'analyse des offres pour attribuer un marché d'un montant de 67 040,00 € hors taxes à l'entreprise FORASUD et demande à connaître le compte rendu et les

résultats du premier forage prévu, qui devra faire l'objet d'une analyse préalable à valider pour permettre d'envisager la poursuite du programme.

5°) Décision budgétaire modificative :

Monsieur le Maire fait état de la nécessité de procéder à de nouvelles inscriptions modificatives afin de tenir compte d'éléments nouveaux connus après le vote du budget primitif et propose les modifications suivantes :

**Décision budgétaire modificative
N° 1
Budget principal
2019**

| | | Crédits votés (BP) | Décision modificative | Nouvelle inscription |
|-----------------------|---|-------------------------|--------------------------|-------------------------|
| Fonctionnement | | | | |
| Compte | Dépenses | | 5 650,00 | |
| | | | | |
| 023 | Virement à la section d'investissement | 356 853,00 | -9 400,00 | 347 453,00 |
| 6574 | Subventions de fonctionnement aux associations | 50 000,00 | 15 000,00 | 65 000,00 |
| 673 | Titres annulés sur exercices antérieurs | 0,00 | 50,00 | 50,00 |
| | | | | |
| | Recettes | | 5 650,00 | |
| | | | | |
| 73223 | Fonds de péréquation des ressources communales | 30 000,00 | 5 650,00 | 35 650,00 |
| | | | | |
| Investissement | | | | |
| Compte | Dépenses | | 29 617,00 | |
| | | | | |
| 2031 | Frais d'études | 80 157,00 | 3 768,00 | 83 925,00 |
| 204131 | Subvention d'investissement versée au Département | 0,00 | 18 255,00 | 18 255,00 |
| 2128 | Autres agencements et aménagements | 0,00 | 15 000,00 | 15 000,00 |
| 21318 | Autres bâtiments publics | 1 384 941,00 | -17 406,00 | 1 367 535,00 |
| 2184 | Equipement en mobilier | 0,00 | 10 000,00 | 10 000,00 |
| | | | | |
| | Recettes | | 29 617,00 | |
| | | | | |
| 10226 | Taxe d'aménagement | 0,00 | 4 457,00 | 4 457,00 |
| 1321 | Subventions de l'Etat | 435 743,00 | 1 570,00 | 437 313,00 |
| 1328 | Autres subventions | 178 486,00 | 32 990,00 | 211 476,00 |
| 021 | Virement de la section d'exploitation | 356 853,00 | -9 400,00 | 347 453,00 |

Après débat, adoptée à l'Unanimité

6°) Attribution de subventions :

Monsieur le Maire propose l'attribution de la subvention ci-après :

- Association des professionnels de santé du St Ponais : 19 770,00 €

Après débat, adoptée à l'Unanimité

D'un commun accord, après débat, afin de satisfaire les demandes des associations il est convenu que la commune puisse acquérir du matériel qui leur serait mis à disposition par convention.

7°) Transactions immobilières :

Monsieur le Maire propose de renouveler l'engagement qui avait été pris envers Madame SOULET et Monsieur GALLIEN par délibération du 17 novembre 2011 qui n'avait pas été suivie d'effet. Il s'agissait de régulariser par un échange de terrains la propriété du chemin d'accès à la station du traitement de l'eau d'Artenac.

Après débat, et à l'Unanimité Monsieur le Maire est autorisé à signer un acte notarié d'échange entre la parcelle communale cadastrée section I N°126 et la parcelle section I N°1150 qui appartient à Madame SOULET et Monsieur GALLIEN.

12°) Questions diverses :

- Propreté des rues :

Madame Ghislaine CABROL évoque l'état des rues et notamment la présence d'herbes ce qui est compréhensible compte tenu de la démarche "zéro phyto".

Elle propose à Monsieur le Maire de responsabiliser les administrés et les mobiliser afin qu'ils assurent une part d'entretien en bordure du domaine public devant leur propriété.

- Utilisation de la balayeuse :

Monsieur Claude VIVANCOS demande à connaître le bilan du fonctionnement de la balayeuse depuis son acquisition et propose de mettre en place un programme d'amélioration de son rendement qu'il juge insuffisant.

Motion de soutien à Madame RAYNAUD :

Monsieur le Maire informe que Madame RAYNAUD, lors d'une action d'un groupe de gilets jaunes, a été interpellée par la gendarmerie et propose le vote d'une motion de soutien à cette dame.

Après débat, cette proposition est rejetée à la Majorité :
3 pour - 11 contre - 4 abstentions

- Police municipale :

Monsieur Michaël ANDERS évoque l'absence prolongée de notre policière municipale et demande à Monsieur le Maire d'envisager de prendre de nouvelles dispositions dans l'hypothèse où son congé devrait être reconduit.

- Réorganisation des services des finances publiques :

Monsieur Josian CABROL fait part des réformes en cours au sein de l'administration des finances publiques qui vont conduire à des réorganisations et des suppressions d'emplois.

Il informe qu'en sa qualité de Président de la Communauté de Communes il sera convié à une réunion de concertation dont il rendra compte devant le conseil municipal.

- Hommage à Madame Georgette TAILHADES :

Madame Florence VALETTE émet le vœu qu'un débat en conseil municipal soit prévu sur ce sujet.

La séance est levée à 20 heures 45

